N'appliquons ces considérations qu'à notre sujet actuel. Plusieurs emblèmes qui prennent à ce mo-

le moins une réminiscence de celui d'Eusèbe, d'autant qu'ailleurs Glycas (P. II, p. 182, etc.) professe une admiration toute spéciale pour l'évêque de Césarée.

Du reste, dans cette seconde leçon sur la mort des petits du pélican, une variante se présente encore. C'est le serpent qui les tue, mais par sa morsure, et non plus par cette influence lointaine ou par l'éjaculation de son venin dont parlaient Eusèbe et Glycas. Cette nouvelle circonstance est indiquée par Albert le Grand et autres. Mais le récit d'Eusèbe semble maintenu dans la dernière partie de la singulière lettre à *Providius*, qui a porté longtemps le nom de saint Jérôme. Hieronym. Opp., t. V, 149. « Pellicani quum suos a serpente filios occisos, mortuos inveniant, lugent et se et sua latera percutiunt; et sanguine excusso ad corpora mortuorum sic reviviscunt. »

Albert M. (*loc. cit.*) « . . . Et eodem modo vivificat eos a serpentis morsu qui pullis insidiatur. »

Un certain *Petrus*, dont je ne saurais compléter la désignation, est cité au xv^e siècle par Meffreth (*sermones. . . de tempore*, serm. X, de Dominica *Ego sum bonus pastor*), de manière à faire croire qu'il adoptait en partie les données d'Eusèbe. « *Petrus in libro de Avibus dicit quod pellicanus nimium diligit pullos suos; quod patet ex illo. Nam absente pellicano quidam serpens intoxicat pullos suos. Quum autem redierit et eos mortuos invenerit, se in pectore vulnerando percutit et sanguinem super pullos spargit, et sic reviviscunt. Spiritualiter hæc avis significat Christum qui in principio formavit duos pullos, videlicet Adam et Evam, et dedit eis posse non mori. . . . Videns autem dolosus serpens diabolus. . . eos intoxicavit quando pomum ad edendum eis obtulit. . . . et sic facti sunt mortales; et quamvis vivebant secundum corpus, tamen quoad animam mortui erant. Veniens autem Christus in sua incarnatione, pectus suum aperire permisit; et animam suam dilectam pro nobis posuit ut nos vivificaret qui in Adam mortui eramus. »*

Si l'intoxication dont parle Meffreth peut exprimer la morsure empoisonnée du serpent, il n'y aurait plus de recherches à faire sur la personne et les ouvrages de ce naturaliste *Petrus*; il y aurait lieu de supposer que ce nom a été substitué par une faute d'impression à celui d'*Albertus*, et la popularité de la variante introduite par Albert le Grand s'appuierait d'un nouveau suffrage. Quoi qu'il en soit, essayons de résumer toutes ces diversités; leur